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Abstract

Chromatin structure, gene expression and consequently many important as-
pects of the plant development are under control of epigenetic regulation. Within
epigenetic regulation, histones and their modifications play a pivotal role. The N-
terminal tails of histones are dynamically modified by covalent post-translational
modifications (PTMs). These modifications are key regulators modulating chro-
matin structure and thus regulating gene expression. In angiosperms, one of
the processes finely regulated at the epigenetic level is the flowering. Flowering
represents a very complex process, that is relevant for the study of epigenetic
regulation as well as for practical application. In this work, I summarize current
knowledge of the role of histone PTMs in the regulation of gene expression in
plants, focused predominantly on two key regulators of flowering in Arabidopsis
– FLC and FT.

Keywords: epigenetics, flowering, gene expression, histone modification, plants,
transcriptional regulation

Abstrakt

Štruktúra chromatínu, génová expresia a následne i mnohé dôležité aspekty
rastlinného vývinu podliehajú epigenetickej regulácii. V rámci epigenetickej reg-
ulácie, históny a ich modifikácie zohrávajú ústrednú úlohu. N-konce histónov sú
dynamicky modifikované kovalentnými posttranslačnými modifikáciami (PTM).
Tieto modifikácie sú kľúčové pri modulácii a regulácii štruktúry chromatínu a
tak i génovej expresie. Jedným z procesov citlivo regulovaných na epigenet-
ickej úrovni je práve kvitnutie krytosemenných rastlín. Kvitnutie predstavuje
veľmi komplexný dej, zaujímavý ako z pohľadu štúdia epigenetickej regulácie,
tak i praktického uplatnenia. V tejto práci zhrňujem doterajšie poznatky o úlohe
posttranslačných modifikácií histónov v regulácii génovej expresie u rastlín, zam-
eranej predovšetkým na dvoch ústredných regulátorov kvitnutia u Arabidopsis –
FLC a FT.

Kľúčové slová: epigenetika, kvitnutie, génová expresia, histónová modifikácia,
rastliny, regulácia transkripcie
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Introduction

Chromatin structure and consequently gene expression are a subject of extens-
ive epigenetic regulation. Many major breakthroughs in epigenetics were made
in past two decades and although still not completely understood, it is now clear,
that epigenetic regulation significantly modulates gene expression. Within epi-
genetic regulation, histone post-translational modifications (PTMs) play a pivotal
role, linking several epigenetic regulatory pathways and determining chromatin
state.

Histone PTMs represent a very diverse and in terms of function still quite elu-
sive epigenetic modification. A great number of histone variants, histone modific-
ations and possible positions of residues modified all together give rise to so-called
‘histone code’. Deciphering of this histone code would enlighten the complex regu-
latory mechanism of eukaryotic systems (Strahl & Allis, 2000). It is therefore
no surprise, that histone PTMs and their roles in gene expression regulation are
in a focus of intensive research. Histone PTMs participate in a whole variety
of processes in plants. They are profoundly involved in chromatin management
and genome integrity maintenance, as well as in plant development and responses
to environment, including seed, root and leaf development, flowering time con-
trol, or responses to environmental stresses (Berr et al., 2011; Liu et al., 2016b).

One of the best understood example of the role of histone PTMs in gene
regulation in plants is that of the Arabidopsis FLOWERING LOCUS C (FLC )
gene, which participates in the control of the transition from vegetative growth to
flowering (Deal & Henikoff, 2011). Ensuring reproductive success, flowering
represents one of the most critical parts of angiosperm life cycle. The precise
timing of transition from the vegetative to the generative state must therefore be
thoroughly controlled and regulated. In Arabidopsis, flowering time is regulated
by several flowering-promoting pathways, including autonomous, vernalization,
photoperiod and gibberellin pathways (Henderson & Dean, 2004).

In this work, I summarize our current knowledge of the role of histone PTMs
in the regulation of gene expression with special focus on two key regulators of
flowering in Arabidopsis – FLOWERING LOCUS C (FLC ) and FLOWERING
LOCUS T (FT ).
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1 | Chromatin Structure

In eukaryotic cell nuclei, genomic DNA is packaged in a highly organized nuc-
leoprotein complex known as chromatin. The basic repeating unit of chromatin
is the nucleosome. The nucleosome consists of ∼146 base pairs (bp) of DNA
wrapped approximately 1.65 times around an octameric histone core, composed
of two copies of each of the H2A, H2B, H3 and H4 histone proteins (Luger et al.,
1997). In between each two nucleosomes, there is a linker DNA ranging between
20 to 90 bp. The linker histone H1, which can be present between neighbouring
nucleosomes, interacts with both the linker DNA and histone cores (Figure 1).
Core histones typically have their N-terminal tails protruding from the histone
core, allowing them to effectively interact with other nucleosomes and chromatin-
associated proteins (Szerlong & Hansen, 2011; Luger et al., 2012).

Figure 1: Primary chromatin structure. The first level of chromatin compaction is
given by the wrapping of DNA double-strand around the histone octamers, resulting in
the linear array of nucleosomes linked by the linker DNA and bound by the linker histone
H1 (adapted from MBInfo contributors, 2014).

Under the physiological conditions, the linear array of nucleosomes is helically
folded to produce more compact chromatin fibre, for instance, the 30 nm fibre.
Two principal in vitro conformational models of 30 nm fibre were described –
solenoid and zigzag models (Dorigo et al., 2004; Luger et al., 2012). It is
rather probable that chromatin in vivo exists as a heteromorphic fibre of mul-
tiple conformations (Luger et al., 2012). Further compaction of chromatin is
driven mainly by fiber-fiber interactions and by attachment of the 30nm fiber to
a central proteinaceous scaffold (also referred to as nuclear or matrix scaffold, or
karyoskeleton) to produce helically arranged looped chromatin, which can be fur-
ther folded during chromosome condensation in prophase to produce maximally
compacted metaphase chromosomes (Woodcock & Ghosh, 2010).
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2 | Chromatin Regulation

Chromatin is a dynamic structure, strongly affected by epigenetic modific-
ations of its components, including histone post-translational covalent modi-
fications (PTMs), DNA methylation and placement of histone variants. ATP-
dependent chromatin remodelling and regulation by non-coding RNAs mediate
chromatin structure modulation (Pikaard & Scheid, 2014).

2.1 DNA Methylation

DNA methylation is a heritable epigenetic mark playing an important role
in genome management and regulation of gene expression. The most preval-
ent type of DNA methylation in eukaryotes occurs on cytosine, resulting in 5-
methyldeoxycytosine (5mC). Much less common methylation occurs also on ad-
enine, resulting in N6-methyldeoxyadenine (6mA) (Huang et al., 2015). DNA
methylation in plants is performed by three distinct methyltransferase families,
specificity of which depends particularly on the sequence context of the target
cytosines. (Finnegan & Kovac, 2000; Gouil & Baulcombe, 2016).

METHYLTRANSFERASE 1 (MET1) recognizes the hemimethylated state of
a newly synthesized double strand after replication cycle and maintains methyl-
ation pattern preferentially in CpG dinucleotides (Finnegan & Kovac, 2000).
Second, plant-specific family of CHROMOMETHYLASEs (CMTs), is character-
ized by the presence of chromodomain (chromatin organization modifier domain)
(Finnegan & Kovac, 2000). Chromodomain recognizes specific methylation
marks on histones and enables interaction between histones and CMTs. This
makes CMTs mediators, capable of methylation of DNA in response to histone
methylation. CMT3 catalyses methylation in the symmetrical CpHpG (where
H stands for A, C or T) context, while CMT2 catalyses methylation in non-
symmetrical CpHpH context (Gouil & Baulcombe, 2016). Finally, DOMAIN
REARRANGED METHYLTRANSFERASEs (DRMs) are key de novo methyl-
transferases, mediating sRNA pathway to maintain methylation pattern after
replication or to realize RNA-directed de novo methylation (RdDM) in all se-
quential contexts (Zhong et al., 2014). In the RdDM pathway, plant-specific
DNA-dependent RNA polymerase IV (Pol IV) generates precursors for siRNA
production. AGO4 with loaded siRNA then guides DRM2 to the target DNA by
binding scaffold RNA generated by another plant-specific Pol V (Liu et al., 2014).

There are also other proteins required for DNA methylation in plants. DE-
CREASE IN DNA METHYLATION 1 (DDM1), a member of the SWI2/SNF2-
like family of DNA-dependent chromatin remodelling ATPase proteins, binds
to H1-containing heterochromatin and might facilitate a better access for DNA
methyltransferases to the substrate (Zemach et al., 2013). DEFECTIVE IN
RNA-DIRECTED DNA METHYLATION 1 (DRD1), another member of the
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SWI2/SNF2-like family, cooperates with plant-specific Pol V to facilitate RdDM
and silencing of homologous DNA in chromatin without histone H1 (Huettel

et al., 2006; Cho et al., 2016).


[…]


Beside autonomous and temperature-dependent vernalization pathways, flower-
ing is controlled also by the change in photoperiod. In Arabidopsis, the inductive
long-day photoperiods trigger the production of a systemic mobile flowering sig-
nal, so-called florigen. FLOWERING LOCUS T (FT) is a major component of
the mobile florigen signal (Gu et al., 2013b). FT is expressed in the leaf phloem
and is then transported into the shoot apical meristem (SAM) to activate SOC1
(Lee & Lee, 2010) and the floral-meristem identity genes AP1 and LFY, thus
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inducing the flowering (Wigge, 2011; Gu et al., 2013b). Under non-inductive
conditions, Arabidopsis FT is repressed by MADS-box transcriptional repressors
FLC and FLC-related FLOWERING LOCUS M (FLM; Gu et al., 2013a).

FT repression requires the PcG activity. FLC has been shown to interact
with EMF1, recruiting the PRC1-like EMF1 complex (EMF1-c) at the FT locus.
EMF1-c contains EMF1, LHP1 and H3K4me3 demethylase PKDM7B/JMJ14,
which removes the activating H3K4me3 mark from FT chromatin (Lu et al.,
2010; Wang et al., 2014). The PRC1-like EMF1-c might therefore mediate the
initial silencing of FT (Mozgova et al., 2015). PRC2 recruited by the interac-
tion with LHP1 is likely to maintain the repressed FT chromatin (analogically to
the maintenance of silenced FLC described in section 4.1.3; Derkacheva et al.,
2013). The EMF2-PRC2 complex, containing EMF2, FIE, CLF/SWN, has been
suggested to mediate H3K27 trimethylation of FT chromatin, as CLF has been
shown to deposit the repressive H3K27me3 mark at the FT locus to repress its
expression and in emf2 mutants, FT and FLC were up-regulated (Jiang et al.,
2008). Despite this fact, direct EMF2 binding to FT chromatin was not observed
(Kim et al., 2010b). However, recent studies have shown, that catalytic subunit
EARLY IN SHORT DAYS 7 (ESD7) of DNA polymerase ε interacts with CLF,
EMF2 and MSI1, components of PRC2, and that ESD7 is necessary for the PRC2
recruitment to FT and SOC1 chromatin, negatively regulating their expression.
ESD7 might therefore link DNA replication with the PcG complexes (delOlmo

et al., 2016). FT chromatin has a bivalent epigenetic labelling, carrying simul-
taneously two antagonistically acting marks - activating H3K4me3 and repressive
H3K27me3, and the relative levels of both play a critical role in the regulation
of FT expression (He, 2012; a similar situation can be found in the regulation of
the floral homeotic gene AG - Saleh et al., 2007).

As described above, EMF1-c and presumably EMF2-PRC2 are required for
continuous FT repression in leaf vasculature along day/night cycles. On the
other side, FT expression is rhythmically activated at the end of long days (LDs)
by the photoperiod-pathway output CONSTANS (CO). In response to inductive
LD photoperiod set by circadian clock, light-stabilized CO protein accumulates
towards the LD’s end and suppresses EMF1 (EMF1c) binding to FT chromatin
(Gu et al., 2013b; Wang et al., 2014). MRG1 and MRG2 have been shown to
physically interact with CO and to mediate CO binding to FT. MRG2 recognizes
H3K4me3/H3K36me3 and associates with the chromatin of FT promoter in a
CO-dependent manner (Bu et al., 2014). MRG1 and MRG2 may then recruit
HAM1 and HAM2 H4K5 acetyltransferases (in a similar manner as in FLC activ-
ation described in 4.1.1; Derkacheva et al., 2013; Figure 8) and the repressive
H3K27me3 mark set by PcG is removed by the H3K27 JmjC-domain methyl-
transferase RELATIVE OF EARLY FLOWERING 6 (REF6 - Lu et al., 2011;
Gan et al., 2015) in order to up-regulate FT expression. FT protein produced
at the end of long day then moves to shoot apical meristem to induce the flowering.
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Figure 8: Photoperiod-dependent activation of FT. MRGs recognize the H3K36me3
marks on FT chromatin and mediate the recruitment of long day-photoperiod induced
CO and H4K5 acetylase HAM, in order to upregulate FT mRNA expression at the end
of long day. Leaf vasculature-expressed FT is then transported to shoot apical meristem
to induce flowering (adapted from Jarillo & Piñeiro, 2015).

During the night, CO is rapidly degraded by the proteasome, EMF1-c binds
back to FT chromatin (Wang et al., 2014) and the MADS-domain transcrip-
tion factor AGAMOUS LIKE 18 (AGL18) recruits the SAP30 FUNCTION-
RELATED 1 (AFR1) and AFR2 HDACs to FT chromatin to catalyse histone
deacetylation upon FT activation, suppressing FT expression again. Such mech-
anism efficiently regulate flowering in response to photoperiod in Arabidopsis (Gu

et al., 2013b).

FT expression is also induced by ambient temperature rise. Histone variant
H2A.Z deposited by SWR1-c near the FT TSS has been shown to mediate the
thermosensory response (Kumar & Wigge, 2010; Jarillo & Piñeiro, 2015).
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Conclusion

Histone post-translational modifications are the key components of epigenetic
regulation. By modulating the chromatin structure, they affect gene expression at
transcriptional level and consequently control many aspects of the plant develop-
ment, including flowering. Regulation of flowering time is a very complex process
due to a great number of regulatory pathways and factors involved. In this work,
I have summarized current knowledge of histone PTMs with special impact on
the control of flowering time in Arabidopsis. Although regulatory mechanisms of
flowering can vary between different plant species, it appears that many charac-
teristics of this regulation are shared (Khan et al., 2014). Flowering is a very
attractive topic from the research and practical application point of view. Recent
research of histone-dependent and epigenetic regulation of flowering in general is
conducted mainly on Arabidopsis and rice, and shows a lot of promise for bet-
ter understanding of epigenetics and for a development of crops with improved
properties.
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