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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Práci jsem četla s radostí – je psaná čtivě (pokud to s použitím velkého množství zkratek genů a

proteinů jde, ale s tím se nedá u této tématiky nic dělat), výbornou angličtinou, s minimem

překlepů. Dává dobrý obrázek o zpracovaném tématu, i když někde nezachází do všech známých

skutečností (např. popis RdDM na str. 3, kde existuje mnoho různých variant tohoto procesu; to ale

není hlavní náplní práce, takže to není na závadu). Autor čerpal celkem ze 125 původních a

přehledových článků (přičemž 52 pochází z posledních 5 let). Seznam citací je v podstatě jediná

závažnější připomínka, která se dá práci vytknout – autor očividně použil citační software, aniž by

jeho výsledek poté zkontroloval, takže kromě kombinací plných křestních jmen a jejich zkratek u

autorských kolektivů, a dále kombinací velkých a malých písmen v názvech článků a časopisů, u 14

citací není uveden zdroj (časopis) a u 4 dalších chybí stránkování, což může poněkud ztížit jejich

případné vyhledávání. Obrázky jsou většinou převzaté z již publikovaných prací a jejich kvalita je

dobrá; u kapitol 4.1 a 4.2 by možná nebylo na škodu, kdyby autor připravil svá vlastní schémata

regulací exprese FLC a FT genů prostřednictvím histonových modifikací, protože ne všechny

proteiny, o nichž se píše v textu, jsou v použitých obrázcích uvedeny a vlastní schémata by přispěla

k trochu větší přehlednosti textu. Vzhledem k tomu, že se práce zabývá výlučně huseníčkem, by

možná v jejím názvu místo obecnějšího termínu “plants” mělo být uvedeno “Arabidopsis” (s tím

souvisí také jeden z mých dotazů, viz níže). V práci mi také trochu chyběl vlastní názor autora a

kritické zhodnocení problematiky (interpretace různých názorů pro a proti, upozornění na případné

nedostatky studií - viz pravidla pro bakalářské práce na biologické sekci PřF UK) – domnívá se

autor opravdu, že všechny studie, z nichž čerpal, byly provedeny naprosto dokonale a získané

poznatky jsou stoprocentně spolehlivé? Nicméně i přes tyto výhrady jednoznačně doporučuji, aby

práce byla přijata k obhajobě jako podklad pro udělení bakalářského titulu.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě (povinná část posudku)

1. Autor uvádí na str. 13-14, že při aktivaci FLC genu závislé na proteinu FRI přitahuje

protein FRI-c protein SDG8/EFS (první odstavec), poté, že SDG8/EFC přitahuje

naopak protein FRI-c (druhý odstavec), a poté opět, že FRI-c přitahuje SDG8/EFS (třetí

odstavec). Jak tomu tedy je ve skutečnosti?

2. Jaký protein je na obr. 8 označen zkratkou EFS, co přesně při aktivaci genu FT dělá a

jak to zapadá do procesu regulace exprese FT, popsaného v textu?

3. Práce je zaměřena čistě na huseníček. Pro jaké jiné rostlinné druhy dnes existují

poznatky o roli histonových modifikací v regulaci kvetení (na str. 20 je zmíněna rýže;

studuje se tato problematika i u jiných rostlin)?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 22.5.2017

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): RNDr. Dana Holá, Ph.D.